
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 116 del 04/07/2023    

Repertorio Generale n. 850  del   04/07/2023 

Oggetto: PROCESSIONE DEL SANTO PATRONO, SAN PANCRAZIO, 9 LUGLIO 2023. 
PERCORSO,  MISURE  DI  SICUREZZA,  DIVIETO  DI  OCCUPAZIONE  SUOLO 
PUBBLICO. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza Dirigenziale n. 116 del 04/07/2023
    

Oggetto: PROCESSIONE DEL SANTO PATRONO, SAN PANCRAZIO, 9 LUGLIO 2023. 
PERCORSO,  MISURE  DI  SICUREZZA,  DIVIETO  DI  OCCUPAZIONE  SUOLO 
PUBBLICO. 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE giorno 10 luglio 2023, in occasione della festa del Santo Patrono della Città di 
Taormina,  si  svolgerà  una  processione  religiosa  che  transiterà  sull’asse  commerciale  di  Corso 
Umberto da Porta Messina a Porta Catania e viceversa;

CONSIDERATO CHE la processione  è un momento di devozione e  di aggregazione di  tutti  i 
cittadini sia essi residenti che in visita turistica;

RITENUTO necessario garantire il rispetto di semplici norme di safety e security;

VISTO CHE il percorso sarà il seguente:Via  San Pancrazio, corso Umberto da Porta 
Messina a Porta Catania,e viceversa;

VISTO l’art. 107 TUEL

VISTA la D.S. n. 11 del 28/03/2023.

         ORDINA

1) Ai  titolari  di  pubblici  esercizi  e  concessionari  di  suolo  pubblico  nelle  predette  vie  di 
rimuovere  ogni oggetto che si trovi sulla sede stradale, compresi tavoli e sedie, dalle ore 
20,00 di domenica 9 luglio 2023 e sino al termine della processione , al fine di garantire un 
agevole transito del corteo, senza impedimenti che potrebbero essere causa di pericolo sia per i  
partecipanti alla processione, sia per gli avventori. Sono esclusi dal presente ordine le concessioni 

copia informatica per consultazione



di suolo pubblico che, pur insistendo sul percorso individuato, non si trovino sulla carreggiata  
interessata al transito pedonale.

L’ordine equivale a sospensione temporanea per ragioni di ordine pubblico disposto ai sensi dell’art. 
37 ,  comma 1, del Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche.

2) A tutti i titolari  di pubblico esercizio, insistenti sul medesimo percorso, di interrompere le 
emissioni sonore di qualsiasi genere durante il transito del corteo processionale.

AVVERTE:

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi  dell’art.  69,  comma 3  del  Regolamento  comunale  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree 
pubbliche, nonché ai sensi dell’art. 20, commi 4 e 5 del vigente Codice della strada. 

E’ incaricato  della  vigilanza  sull’esecuzione  della  presente  ordinanza  il  personale  delle  Forze 
dell’ordine e della Polizia Locale e chiunque sia tenuto ad osservarla e farla osservare. 

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso gerarchico al  
Presidente della Regione Siciliana oppure ricorso giurisdizionale presso il T.A.R. sezione di Catania.

DISPONE

Che  la  presente  ordinanza  sia  resa  pubblica  mediante  pubblicazione  all’Albo  Pretorio 
on line, sul sito web del  Comune di Taormina e su ogni altro mezzo di informazione;

che venga notificata ai titolari degli esercizi interessati;

e  t r a sm es sa  a l l a  Pr e f e t tu ra – Uff ic io  t e r r i to r ia l e  de l  G overn o  d i  Mess ina , 
nonché  a l l a  PO LIZIA LO CALE  e alle FF.OO. per la sua esecuzione.

Taormina li 04/07/2023

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


